交通部臺灣鐵路管理局花蓮運務段「校外教學郵輪式列車」實施計畫

1、 緣起：
所謂郵輪式列車即突破以往列車到站即開之模式，以類似郵輪停泊於各港口一段時間再續開往下一港口之方式，開行特定之列車，選定數個可以停留賞景之車站，作一段時間之停留，讓旅客下車（或車上）欣賞車站週邊景點後，再開往下一目的地。
    為此，本段特別規劃「校外教學郵輪式列車」方案，以配合各國民中、小學戶外教學，貫徹政府低碳政策，減緩地球日益嚴重的暖化現象，即藉由火車之旅，透過校外教學活動，讓學生了解風俗民情及學習生活體驗，同時深入認知鐵道運輸與建設，以達到「寓教於樂」多樣化之鐵道之旅。
二、主旨：
（一）落實『戶外教學』活動，以達到「寓教於樂」多樣化之鐵道之旅。
（二）運用平實解說技巧，深入探索人文歷史地理自然生態。
（三）活動中介紹鐵路設備功能及鐵路交通安全宣導，並以有獎問答方式（獎品由本局提供）與參與學生互動帶動活動，加深學生對鐵道文化及鐵道事務認知，進而達到戶外教學目的。
（四）結合在地既有的文化資產，規劃導覽，並將豐富的文化資源產業化。
三、實施對象與規劃路線：
    實施對象：各國民中、小學以校或年級為單位；為顧及偏遠地區學生人數較少，可結合其他學校共同辦理。
 （一）北迴線、宜蘭線：電氣化區間以區間車編組為主（EMU），亦可依需求申請其他車種（視本局列車運能彈性安排配合）。每1車次（1組／4輛車）依定員數可搭乘240人(包含教師、行政人員、志工等必要人員)，人數超過可另加掛車廂。
 （二）臺東線、南迴線：非電氣化區間以普通車編組為主（DR2700型），亦可依需求申請其他車種（視本局列車運能彈性安排配合）。每1車次（至少2輛車）依定員數可搭乘120人(包含教師、行政人員、志工等必要人員)，人數超過可另加掛車廂（1車60位）。
四、企劃、諮詢單位：花蓮運務段業務室03-8563061
五、受理單位：本段業務室或所轄各車站（如附表1）。
六、收費標準：依本局「中小學學生鐵路旅遊優惠方案」辦法。
七、受理期限：乘車日前2個月起（遇例假日順延）至乘車日前20日申請。
八、活動日期：每週一至週五（乘車日）例假日除外。

九、活動地點：
 （一）以本局各路線之車站及周邊景點為主。

 （二）另各學校若有特殊需求，可向本段或申請車站協調增減停靠車站。
十、行程景點參閱表：（未列入之車站周邊景點亦可彈性安排）
花蓮運務段「校外教學郵輪式列車」行程表
    北迴線行程：（參考）適用於光復地區以北各學校。
	站 名
	列車到開時刻
	參觀景點
	停留時間
	協辦單位

	花蓮站
	  08：10開
	依學校指定站上車

	各車站
工作人員

	崇德站
	08：30
09：10
	臺灣八大景之一清水斷崖及定置漁場。
	40分
	工作人員

	和平站
	09：25
09：40
	水泥製造工業區、礦區、火力發電廠及工業港。
	15分
	和平站

	和平~蘇澳新
	09：40
10：10
	介紹北迴線沿途橋樑、隧道及周邊景色。
	列車行進間
	工作人員

	蘇澳新站
	10：10
10：30
	北迴線北端起點原名南聖湖，北迴線及宜蘭線分歧站。
	20分
	蘇澳新站

工作人員

	冬山站
	10：38

10：48
	車站高架瓜蓬式月台造型特殊景色。
	10分
	冬山站
工作人員

	羅東站
	10：53

11：23
	參觀車站跨站式宮殿型。

（臺鐵便當送交車上）
	30分
	羅東站
工作人員

	花蓮站
	12：40

13：20
	參觀花蓮站旅運及運轉設施。東線轉乘第40或42次至原起程站。結束行程。
	40分
	花蓮站

工作人員

附註：

1、 表列各站到開時間僅供參考，實際行車時間以本局綜合調度所排點為準。
2、 吉安至玉里間可搭乘玉里至花蓮之普通車，再由花蓮站轉乘專列。
3、 指定全程搭乘專列行駛。
  花東線北段行程（下行路線參考）：適用於秀林、新城、花蓮、吉安及壽豐等鄉鎮市學校。
	站 名
	列車到開時刻
	參觀景點
	停留時間
	協辦單位

	花蓮站
吉安站
	  08：10開
	依學校指定站上車

	各車站
工作人員

	豐田站
	08：35
09：55
	參觀聯合報報導的「五味屋」及豐田牛犁社區
	80分
	豐田站
工作人員

	溪口~南平間
	10：01
10：06
	溪口隧道係穿越茶干溪河底，離河床15~25公尺，隧道全長1,598公尺，上方是新光兆豐農場。
	列車行進間
	導覽人員

	萬榮站
	10：15

10：40
	觀賞站內一棵近百年的老黑松，為花東鐵路碩果僅存的兩棵之一。
	25分
	萬榮站
工作人員

	萬榮~光復間
	10：40
10：47
	與溪口隧道相似，位於馬太鞍溪下的光復河底隧道全長2,356公尺。
	列車行進間
	導覽人員

	光復站
	10：47
12：47
	光復糖廠園區參觀糖廠史館、早期運甘蔗的火車頭，冰品部的各種品味冰淇淋不可錯失的甜美誘惑。（午餐）
	120分
	光復站

工作人員

	光復~富源間
	12：47
13：00
	列車以慢行速度觀賞台糖擁有之廣達1,700公頃之浩瀚樹海。
	列車行進間
	工作人員

	富源站
	13：00
13：30
	參觀常民文化館，內有先民使用的生活器具展示。每年夏季聞名全省的拔仔庄鼓王爭霸戰即在站前舉行。站場圍籬有漫畫家敖幼祥的作品
	30分
	富源站
工作人員

	花蓮站
	14：40

15：20
	參觀花蓮站旅運及行車運轉設施。結束行程。
	40分
	花蓮站

工作人員

  花東線北段行程（上行路線參考）：適用富里、玉里、瑞穗、光復及鳳林等鄉鎮學校。
	站 名
	列車到開時刻
	參觀景點
	停留時間
	協辦單位

	富里站

玉里站
瑞穗站
	  07：35開
	依學校指定站上車

	各車站
工作人員

	富源站
	08：05
08：35
	參觀常民文化館，內部展示先民使用的生活器具。每年夏季聞名全省的拔仔庄鼓王爭霸戰即在站前舉行。站場圍籬有漫畫家敖幼祥的作品
	30分
	富源站
工作人員

	富源~光復間
	08：35
08：47
	列車以慢行速度觀賞台糖擁有之廣達1,700公頃之浩瀚樹海。
	列車行進間
	導覽人員

	光復站
	08：47
10：47
	光復糖廠園區參觀糖廠史館、早期運甘蔗的火車頭，冰品部的各種品味冰淇淋不可錯失的甜美誘惑。（午餐）
	120分
	光復站

工作人員

	光復~萬榮間
	10：47

10：54
	馬太鞍溪下的光復河底隧道，離河床15~25公尺全長2,356公尺。
	列車行進間
	導覽人員

	萬榮站
	10：54
11：19
	觀賞站內一棵近百年的老黑松，為花東鐵路碩果僅存的兩棵之一。
	25分
	萬榮站
導覽人員

	南平~溪口間
	11：30
11：35
	與光復河底隧道相似，穿越茶干溪河底，隧道全長1,598公尺，上方是新光兆豐農場。
	列車行進間
	導覽人員

	豐田站
	11：40
13：00
	參觀聯合報報導的「五味屋」及豐田牛犁社區
	80分
	豐田站
工作人員

	花蓮站
	13：25
14：05
	參觀花蓮站旅運及行車運轉設施。結束行程，搭乘原車返回原啟程站。
	40分
	花蓮站

工作人員

  花東線中段行程（下行路線參考）：適用玉里、富里及池上等鄉鎮學校。
	站 名
	列車到開時刻
	參觀景點
	停留時間
	協辦單位

	玉里站
富里站
	  07：35開
	依學校指定站上車

	各車站

工作人員

	玉里~東里間
	07：35
07：43
	玉里~東里間鐵路高架化，行經客城1、2號拱橋可觀賞秀姑巒溪旁及鐵路兩旁之美景。
	列車行進間
	導覽人員

	東里站
	07：43
07：58
	東里新站由一片雜草叢生荒煙蔓草的野地，一躍變為造景花園，佇立於月台上可眺望海岸、中央山脈，青山綠水盡在眼底美不勝收。
	15分鐘
	導覽人員

	東里~池上間
	08：03
08：35
	位於中央山脈與海岸山脈間之縱谷是台灣僅存的後山淨土，綠油油鄉村美景彷彿一幅畫。
	列車行進間
	導覽人員

	池上站
	08：35
10：00
	池上米聞名遐邇。大坡池是一處內陸天然濕地，池面寬廣，池水清澈，可供鳥類、魚蝦棲息繁衍。
	85分
	池上站
工作人員

	關山站
	10：15
12：45
	環鎮自行車道為全台灣第一條環鎮自行車專用道，全長12公里，沿途景觀隨四季變換，美不勝收，尤其凌風道路段，更令人有乘風欲飛之快感，回味無窮。
（午餐）
	150分
	關山站

工作人員

	山里站
	13：10

13：44
	地形封閉卻風景秀麗，景色宜人，有如世外桃園，取名「山里」，真是名實相符。車站設有觀景台面對具有小黃山之稱的都蘭山。
	34分
	山里站

工作人員

	玉里站
	13：44
15：05
	返回原起程站。結束行程。
	81分
	工作人員

  花東線南段行程（上行路線參考）：適用臺東、鹿野及關山等鄉鎮學校。
	站 名
	列車到開時刻
	參觀景點
	停留時間
	協辦單位

	臺東站
鹿野站

關山站
	  07：45開
	依學校指定站上車

	各車站

工作人員

	山里站
	07：54
08：30
	地形封閉卻風景秀麗，景色宜人，有如世外桃園，取名「山里」，真是名實相符。車站設有觀景台面對具有小黃山之稱的都蘭山。
	36分
	山里站

工作人員

	關山站
	09：05
11：38
	環鎮自行車道為全台灣第一條環鎮自行車專用道，全長12公里，沿途景觀隨四季變換，美不勝收，尤其凌風道路段，更令人有乘風欲飛之快感，回味無窮。
（午餐）
	153分
	關山站

工作人員

	池上站
	11：54
13：20
	池上米聞名遐邇。大坡池是一處內陸天然濕地，池面寬廣，池水清澈，可供鳥類、魚蝦棲息繁衍。
	86分
	池上站
工作人員

	池上~東里間
	13：20
13：42
	位於中央山脈與海岸山脈間之縱谷是台灣僅存的後山淨土，綠油油鄉村美景彷彿一幅畫。
	列車行進間
	導覽人員

	東里站
	13：42
13：57
	東里新站由一片雜草叢生荒煙蔓草的野地，一躍變為造景花園，佇立於月台上可眺望海岸、中央山脈，青山綠水盡在眼底美不勝收。
	15分鐘
	導覽人員

	東里~玉里間
	13：57
14：07
	東里~玉里間鐵路高架化，行經客城1、2號拱橋可觀賞秀姑巒溪旁及鐵路兩旁之美景。
	列車行進間
	導覽人員

	玉里站
臺東站
	14：12
15：45
	返回原起程站。參觀臺東站旅運及運轉設施。結束行程。
	93分
	工作人員

  南迴線行程（上行路線參考）：適用臺東（知本）及太麻里等鄉鎮學校。
	站 名
	列車到開時刻
	參觀景點
	停留時間
	協辦單位

	臺東站
康樂站

知本站
	  07：45開
	依學校指定站上車

	各車站

工作人員

	太麻里站
	08：13
09：30
	日昇之鄉，跨年迎接曙光最夯之地曙光公園
	77分
	太麻里站

工作人員

	金崙站
	09：40
10：20
	金崙溫泉位於金崙溪畔，為典型的溪谷型溫泉，溫泉水自溪床旁冒出，騰騰熱氣和潺潺溪流，蔚為奇觀。
	40分
	金崙站

工作人員

	大武站
	10：40
12：10
	大武國家森林步道景觀台可眺望大武溪口、太平洋、佳洛水海岸、台東市區、南迴公路，天氣晴朗時，綠島、蘭嶼清楚可見，大武國家森林公園屬低海拔闊葉林生態，沿途設有植物解說牌，隨時可見飛鳥、蝴蝶、昆蟲、爬蟲、生機盎然。
	90分
	大武站
工作人員

	古莊~枋野間

中央隧道
	12：15
12：35
	隧道長達8,070公尺為鐵路第二長度；另為防止落山風橋上加設測風器及防護網。
	列車行進間
	導覽人員

	枋寮站
	12：53
14：00
	養殖生產體驗園區，各種漁類的生長史、生態解說、養殖生產技術的推廣，品牌的建立，及漁業經營環境的轉型提升，為園區設立的主要目的，並為最佳學生戶外教學及休閒與知性之旅的好去處。
	67分鐘
	導覽人員

	臺東站
	16：00
16：20
	返回原起程站。參觀臺東站旅運及運轉設施。結束行程。
	20分
	工作人員

附註：上述各行程表之各站到開時間僅供參考，實際行車時間以本局綜合調度所排點為準。
各車站周邊景點簡介：（北迴線重點車站）
	站名
	車站周邊景點簡介

	花蓮站
	1. 台鐵一等站，每日上下車旅客達2萬餘人旅次，營收居本局第二名，各項旅運設施均朝向現代化、自動化及人性化，以提升服務品質。

2. 地下道長達105公尺以燈箱方式呈現花蓮地區之人文生態景觀，尤其太魯閣國家公園及花東縱谷最具知名度。
3. 北迴線與臺東線交界站，周邊有柴聯車(DMU)維修廠(花蓮機廠)。
4. 站前鐵道公園陳列早期東線輕便軌（軌距0.762公尺）之蒸氣機車及各式客、貨車車廂。

	崇德站
	1. 曾列臺灣八大奇景之一清水斷崖：崇德海灣北方的「清水斷崖」，以森嚴滄桑之姿坐鎮在沙灘前，清水斷崖上臨危岩斷崖峭壁，下臨碧波汪洋萬頃，驚濤拍岸壯麗無比，令人由衷歆詠大自然鬼斧神工渾然天成之美。
2. 定置漁場：該定置漁網畚箕型開口迎向黑潮潮水湧入，大量魚群亦隨之入網，漁民早中晚各收取漁獲一次即可。

	和平站
	1. 列為本局二等站。
2. 和平站位居水泥原料石灰石產地，站場面積達7.4公頃，舖設軌道19股，成為貨運大站；車站周邊設有水泥專業區（台泥）、火力發電廠及工業專用港。
3. 和平溪是花蓮縣與宜蘭縣交界點，河流長度48.2公里。

	蘇澳新站
	1. 為因應蘇澳地區民意之要求及使旅客更易明瞭與區分，於民國 71年1月1日站名由南聖湖站更改為蘇澳新站，聖湖站變更為新馬站，北迴線通車後為宜蘭線與北迴線之分歧站，列為本局二等站。
2. 武荖坑風景區是戲水、烤肉、露營…等的好處所，並列為縣政府舉辦綠色博覽會的場地，距車站約2公里。
3. 車站周邊有信大水泥公司。

	冬山站
	1. 車站高架瓜蓬式月台造型特殊景色，可眺望冬山河各風景區，高架後的車站儼然成為冬山地區新地標。
2. 車站周邊有規劃冬山河森林公園，佔地大約為16公頃，為一座大型的公園區，視野相當寬闊，東岸保有原生植被，是絕佳的候鳥棲息地，岸上有冬山河自行車道，提供騎車、漫步的好地方；目前園內已完成遊客中心及兒童遊樂區等設施，陸續多增加更多的休閒設施，提供遊客踏青的去處！

	羅東站
	1. 車站建築屬跨站式宮殿型。
2. 羅東林業文化園區規劃有生態公園、松羅埤森林鐵路、火車頭展示、林蔭植物區、樟樹鐵路步道、蓮花池等具有歷史、文化、生態之景點
3. 冬山親水公園、「親近水、擁有綠」是親水公園規劃的主題。計畫的主題是充份利用冬山河水域的特性，將其開發成一個「水與綠」結合的開放空間，以「水」本身規劃成不同的利用方式，而達到觀光、休閒、遊憩與教育的不同目的。
4. 國立傳統藝術中心與冬山親水公園僅一河之隔，園區佔地二十多公頃，依傳統、戲曲、音樂、舞蹈、工藝及民俗雜技之需求籌建，呈現各地藝文風貌，落實到日常生活中，建立台灣的文化精神代表。

臺東線重點車站：
	站名
	車站周邊景點簡介

	吉安站
	1. 日據大正3年1月29日(民國3年)，設吉野驛，光復後改稱吉安站。
2. 吉安鄉『慶修院』，創建於西元1917年，前身是日本真言宗高野派『吉野布教所』，是當時移民花蓮的日人最主要信仰中心，具有日語講習班、醫療所、喪葬法事服務等功能。1945年改名為「慶修院」，直至於民國86年４月１日由內政部公告為第三級古蹟。週一休館、距本站約2.2公里。
3. 阿美族文物館於92年6月正式落成啟用，從日據時代的神社，到如今涵蓋表演、展售、教育功能一應俱全的完整場地。距離車站僅數百公尺。
4. 花蓮縣客家民俗會館位於吉安鄉南埔公園內，於95年5月份起開始啟用，其間辦理了許多藝文表演活動以推廣客家文化，近來許多客家重頭大戲都於本館辦理，提供鄉親更深入了解客家文化。
5. 勝安宮，是花蓮地區一座知名且香火鼎盛的道教勝地，殿中主祀「王母娘娘」，每逢王母娘娘三大祭典（農曆6月13日王母下降紀念日、7月18日王母娘娘聖誕、10月18日王母安座暨地母聖誕），信徒紛紛從全省湧至，在花木扶疏、杏煙裊裊的廟宇中，增添濃厚的宗教氣息。
6. 慈惠堂位在吉安鄉勝安村，於民國39年開光奉安的慈惠堂，至民國52年興建於現址，與勝安宮毗鄰，也是一座香火鼎盛的道教勝地，殿中主祀「無極瑤池金母」，信徒遍佈全省，各地皆設有分堂，每年逢金母誕辰之日，前來朝拜的香客絡繹不絕，鑼鼓喧天，舞龍舞獅，十分熱鬧。

	志學站
	國立東華大學於民國83年7月1日正式成立，位於花東縱谷平原上的志學村，空氣清新，景色秀麗宜人，是適合學術研究與生活的優良環境。校區面積251公頃，地勢寬廣平坦，與規畫中的科學工業園區毗鄰。是集「大學城」與「科學城」於一體的雙城計畫下，該校將是未來我國東部學術發展的中心所在。出站後，跨越台9線直行約800公尺即可到達東華大學後門。

	壽豐站
	1. 本站創建於明治43年（民國前2年），站名為「鯉魚尾驛」，大正6年（民國6年）改名為「壽驛」。台灣光復後，因「壽豐鄉」而改「壽驛」為「壽豐站」。
2. 立川漁場：在這裡可以看山、可以看水、可以摸蜆，照見自己的容顏；更可以體會「薰風捲白雲，晨昏不同韻，青山映倒影，岸綠草如茵」的休閒佳趣。這裡是全台最大的黃金蜆養殖場，供應台糖和白蘭氏的蜆精、蜆錠原汁的來源，每年產值超過十億元。有機會還可親見蜆的採收，與揀選的作業過程，更可以參與各種與蜆相關的手工藝DIY活動。夏天時體驗「摸蛤仔兼洗褲」，在水中、沙中摸索、與蜆接觸的剎那，使有童心的你得到收穫和滿足的喜悅。路過立川一定要吃三寶：黃金蜆、貴妃魚、香魚，它們都是潔淨無污染的湧泉所養殖的美味佳餚。沒吃三寶，遺憾到老；吃了三寶，五臟六腑，齊聲叫好！

	豐田站
	1. 東線鐵路於明治43年（民前2年）由花蓮港驛（原花蓮站）至鯉魚尾驛（現壽豐站）首先鋪設營運，次年再鋪設鯉魚尾驛至溪口驛，由於日本人見豐田地區，地平土肥，適宜開墾種植，隨即下令設立豐田驛，並於大正6年（民國6年）開始營運，台灣光復後仍沿用豐田站名至今。

2. 位於站前的五味屋「社區二手商店」～囝仔們ㄟ店～，大人不在隨便賣，這家以販賣二手物品的社區二手舖子，其建築主體為日治時期的風鼓斗建築。這棟「五味屋」產權屬於台鐵局，由犁牛社區承租使用。
3. 經營有聲有色優質的犁牛社區交流協會，設有文史館介紹文化產業及結合當地特色、自行研發的手工藝文化產業。包括：檳榔頑偶、軟陶飾品、拼布飾品...等。有興趣的話，你可以在文史館以及一些地方找到，甚至嘗試自己做做看呢。

	萬榮站
	1. 萬榮原名「馬里勿」，在阿美族語中為「上坡」之意，日治時期日本政府為運送林田山林場之木材於大正3年（1914年）3月8日設立馬里勿乘降場，為本站創建之緣起。
2. 萬榮站內有一棵近百年的老黑松，原產地在日本和韓國，大正二年（民國2年）種植在車站旁，為花東鐵路碩果僅存的兩棵之一。這棵日本老松屬常綠大喬木，樹高達30公尺，樹皮灰黑色，老樹皮具龜甲狀裂痕；葉為兩針一束，鋼硬，喜陽光，生長緩慢，耐熱、耐寒，耐旱，春天開花。每逢假日吸引不少遊客前來欣賞，而這棵老樹除了是觀光客的最愛外,也是當地人共同所擁有的人生記憶！
3. 萬榮鄉原住民文物館內存放太魯閣族與布農族早期原住民食衣住行的物品，以及展示舊照片，來一趟可以獲得很多寶貴的知識！沿台16線步行2公里即可到達。

	光復站
	1. 光復鄉，在未設治前名叫「馬太鞍」，昔日家家戶戶種植樹豆，樹豆阿美族語叫珐太鞍﹝Fataan﹞，馬太鞍因而得名。
2. 馬太鞍濕地生態園區位於光復鄉馬錫山山腳下，是一處湧泉不絕的天然沼澤濕地，面積廣達12公頃。芙登溪蜿蜒穿過馬太鞍濕地生態園區，滋養著這片沼澤的豐美生命。由出站向北行，遇平交道左轉大華街直行到山腳下約10分鐘，左轉大全街約15分鐘即到達馬太鞍濕地生態園區。
3. 光復糖廠園區有完整的日式宿舍、糖廠史館、昔日運甘蔗的火車頭，冰品部的各種品味冰淇淋特別為遊人稱道，冰涼一夏，更是到光復來的遊客不可錯失的甜美誘惑。

	光復

∣

富源
	列車行進間：
1. 光復往富源方向行駛路線坡度達千分之13。

2. 列車以慢行速度觀賞台糖所有之廣達1,700公頃之浩瀚樹海。

	富源站
	1. 地方社區發展協會利用鐵路廢棄倉庫改建成常民文化館，內有許多先民使用的生活器具展示，並有「火車頭咖啡」提供。
2. 每年夏季聞名全省的拔仔庄鼓王爭霸戰即在本站站前舉行。

	瑞穗站
	瑞穗舊稱「水尾」主要因為有五道河川流經此地，匯集而成，源自中央山脈的潔淨水源所灌溉的草原，油亮碧綠，在大自然原野般的牧場裡成長的乳牛，加上天然資源的好空氣好水草，瑞穗牧場所生產的統一鮮乳，已成為高品質鮮乳的代名詞。

	玉里站
	原經由安通至東里舊有鐵道改成自行車道，這條特別的自行車道，不僅可以體驗到鐵道文化，還可以欣賞的東部優美的田野風光，自從台鐵將花蓮玉里段，截彎取直高架化之後，民眾就可以在休閒的同時，欣賞美景。這條自行車道，具有鐵道歷史和地形變化，非常適合學校進行戶外教學，未來這條鐵道更延伸到富里鄉，讓民眾輕鬆騎單車，也可以欣賞到，二個不同鄉鎮的自然風景。

	東里站
	1. 原有車站因玉里大橋路線段處於地震斷層帶，致玉里至東里間路線西遷，96年3月29日完工切換通車，並遷至新站，繼續為鄉親服務。
2. 東里新站位處秀姑巒溪東側，由一片雜草叢生荒煙蔓草的野地，一變而為美麗的造景花園，站立於月台上向東可眺望海岸山脈，向西可觀賞中央山脈，青山綠水盡在眼底美不勝收。

	池上站
	1. 池上米聞名遐邇，是米的故鄉。大地鋪着金黃彩衣，微風中閃耀翻飛，景緻極為美麗，讓遊客忍不住停下腳步好好欣賞這個美麗景象，您不妨也抽空來造訪吧！
2. 大坡池是一處內陸天然濕地，池面寬廣，池水清澈，可供鳥類、魚蝦棲息繁衍。

	關山站
	1. 關山站前名為「里壠驛」，係日據時期大正11年4月，台灣總督府鐵道部收購台東製糖株式會社運糖鐵道後所設置，昭和12年將「里壠驛」再改為「關山驛」。光復後改稱為關山站。
2. 環鎮自行車道為全台灣第一條環鎮自行車專用道，全長12公里，分為「親水段」及「親山段」兩部份，自行車道途經關山鎮最優美的田園聚落，清流的山邊水圳、檳榔夾道的小徑，結實纍纍的果園，幽靜涼爽的櫸木林，別具風味的阿美族聚落，沿途景觀隨四季變換，美不勝收，尤其凌風道路段，更令人有乘風欲飛之快感，回味無窮。

	山里站
	1. 本站前有都蘭山，山下卑南溪蜿蜒向南流，後倚卑南山脈，地形封閉卻風景秀麗，景色宜人，有如世外桃園，取名「山里」，真是名實相符。花東縱谷國家風景管理處在車站南側興建一座三公尺高木造觀景台，方便遊客登高賞景，總會讚嘆：山里風景真漂亮。
2. 小黃山位於利吉大橋北側的卑南溪畔，亦即山里~台東間之山巒，東線鐵路山里隧道群即由其中通過，顧明思義，尤如大陸黃山的山寨版，奇岩怪石聳立，像是黃山再現，雅緻秀麗，雖無中國黃山的雄褘磅礡，但韻味更勝一疇，是花東縱谷中重要的一處景點。

	臺東站
	1. 臺東線與南迴線之分歧站，為本局一等站。
2. 卑南文化公園是以展示卑南遺址為中心設立，是全台首座和唯一現地保存最完整的史前遺址公園，座落於卑南山丘陵下的河階地，佔地18公頃，緊鄰的月形石柱區是國家一級古蹟。由車站步行約10分鐘可到達。

南迴線重點車站：
	站名
	車站周邊景點簡介

	康樂站
	國立台灣史前文化博物館位於康樂站南側，面積約10公頃，建館宗旨乃藉由博物館的研究、典藏、展示、教育和遊憩功能，啟發大眾對於臺灣之自然生態、史前文化及原住民文化之豐富和多樣性有更多的認識，並促進大眾更珍惜、尊重這片土地綿延不斷的自然與文化生命。

	太麻里站
	1. 太麻里原住民稱為太陽升起的地方，所以太麻里鄉被稱為「日昇之鄉」。
2. 太麻里鄉之地形，屬西北背山，東南臨海，和綠島、蘭嶼遙遙相對；千禧曙光、金針花、釋迦王國、排灣族文化----等特色，使太麻里四季皆美。

	金崙站
	金崙溫泉位於金崙溪畔，為典型的溪谷型溫泉，溫泉水自溪床旁冒出，騰騰熱氣和潺潺溪流，蔚為奇觀。交通部觀光局選為四大溫泉示範區之一，此處融合溫泉、山林、溪流、海洋、生態等特色。

	大武站
	大武國家森林公園之步道起點在林務局大武工作站旁，緊鄰台9線，距車站約20分鐘路程，屬於環狀道路，全長1.3公里，走完1圈約30分鐘，整條步道由舊枕木鋪設而成，景觀台可眺望大武溪口、太平洋、佳洛水海岸、台東市區、南迴公路，天氣晴朗時，綠島、蘭嶼清楚可見，大武國家森林公園屬低海拔闊葉林生態，沿途設有植物解說牌，隨時可見飛鳥、蝴蝶、昆蟲、爬蟲、生機盎然。非常適合校外教學。

	枋寮站
	1. 原為西部幹線終點站，南迴鐵路81年10月通車，完成環島鐵路網系，枋寮站成為南迴之起點站。
2. 車站前為海鮮街，到此一定要品嚐生猛海鮮，吃完海鮮再到漁港旁體驗漁入作息及觀看吻仔魚加工，將令入不虛此行。
3. 養殖生產體驗園區，養殖技術佔世界重要地位，本地養殖的高經濟漁類，有二、三十種之多，不僅是家庭市場的最愛，也是海鮮餐廳的主要供應者。各種漁類的生長史、生態解說、養殖生產技術的推廣，品牌的建立，及漁業經營環境的轉型提升，為園區設立的主要目的，並為最佳學生戶外教學及休閒與知性之旅的好去處。

親愛的家長、小朋友：

    大家最興奮的時刻----校外「郵輪式列車鐵道文化之旅」教學的日子到了！您高不高興呢？        站為了讓學生有實地體驗、認識、了解東部在地文化的機會，辦理此次校外鐵道文化旅遊教學課程，安排學生參觀車站週邊景點、鐵路建設及地方文化等，並由鐵路專職人員隨行導覽解說，是一趟機會難得的鐵道文化活動，但是快樂之旅，是需要小朋友全力的配合才能促成的，希望大家都能擁有一趟豐富的知性之旅！
一、出發前攜帶物品：睡覺前準備好下列物品（清點後打ˇ）

 （  ）水壺     （  ）環保筷    （  ）運動服裝  （  ）輕便雨衣
 （  ）帽子     （  ）手帕、衛生紙

二、可以自由帶：（  ）點心（  ）照相機（  ）筆記本（  ）暈車藥
三、不可以帶：
   ※貴重物品（如太多的錢、電動玩具‧‧‧）

   ※漫畫、與本次活動沒有相關的書籍、物品等
四、注意事項：

 1.活動前一天晚上請準時上床睡覺，當天才不會遲到。

 2.上車時請按順序坐好，勿站立於車門口。

 3.注意禮節：隨時記得向導覽老師、工作人員問好、道謝！

 4.不論在任何地方都要保持環境清潔，不亂丟垃圾。

 5.活動中不可擅自離隊，以免發生危險。

 6.導覽老師解說時要用心觀賞、仔細聆聽，保持良好秩序。
 7.下車時別忘了自己隨身攜帶的物品，組長要負責督促提醒。

 8.最後，祝你有愉快豐富的收穫！

[image: image1.wmf]
                                      站長           敬筆
	附表1

	臺鐵局花蓮運務段轄區各站地址及客服電話一覽表

	段 /  站別
	地    址
	電子信箱
	服務電話

	花蓮運務段
	花蓮市富裕二街32號(花蓮站後站)
	tr944423@msa.tra.gov.tw
	(03)8563061

	和  平  站
	花蓮縣秀林鄉和平村276號
	tr057@ms1.tra.gov.tw
	(03)8681009

	和  仁  站
	花蓮縣秀林鄉和仁路71號
	tr056@ms1.tra.gov.tw
	(03)8681221

	崇  德  站
	花蓮縣秀林鄉海濱路96號
	tr055@ms1.tra.gov.tw
	(03)8621365

	新  城  站
	花蓮縣新城鄉新城村30之7號
	tr054@ms1.tra.gov.tw
	(03)8611237

	北  埔  站
	花蓮縣新城鄉自強街113號
	tr052@ms1.tra.gov.tw
	(03)8263809

	花  蓮  站
	花蓮市國聯一路100號
	tr051@ms1.tra.gov.tw
	(03)8355941

	吉  安  站
	花蓮縣吉安鄉南昌街200號
	tr045@ms1.tra.gov.tw
	(03)8539423

	志  學  站
	花蓮縣壽豐鄉中正路1號
	tr043@ms1.tra.gov.tw
	(03)8662966

	壽  豐  站
	花蓮縣壽豐鄉壽山路1號
	tr041@ms1.tra.gov.tw
	(03)8653706

	豐  田  站
	花蓮縣壽豐鄉站前街36號
	tr040@ms1.tra.gov.tw
	(03)8654251

	南  平  站
	花蓮縣鳳林鎮自強路223號
	tr037@ms1.tra.gov.tw
	(03)8771597

	鳳  林  站
	花蓮縣鳳林鎮中山路43號
	tr036@ms1.tra.gov.tw
	(03)8762004

	萬  榮  站
	花蓮縣鳳林鎮長德街17號
	tr035@ms1.tra.gov.tw
	(03)8752175

	光  復  站
	花蓮縣光復鄉中正路一段2之1號
	tr034@ms1.tra.gov.tw
	(03)8704143

	富  源  站
	花蓮縣瑞穗鄉富源路2號
	tr031@ms1.tra.gov.tw
	(03)8811824

	瑞  穗  站
	花蓮縣瑞穗鄉四維街13號
	tr029@ms1.tra.gov.tw
	(03)8875039

	三  民  站
	花蓮縣玉里鎮三民里10號
	tr028@ms1.tra.gov.tw
	(03)8841847

	玉  里  站
	花蓮縣玉里鎮康樂街39號
	tr025@ms1.tra.gov.tw
	(03)8882020

	東  里  站
	花蓮縣富里鄉大莊路15之6號
	tr022@ms1.tra.gov.tw
	(03)8861005

	東  竹  站
	花蓮縣富里鄉新興村26號
	tr020@ms1.tra.gov.tw
	(03)8821504

	富  里  站
	花蓮縣富里鄉車站街57號
	tr018@ms1.tra.gov.tw
	(03)8831771

	池  上  站
	台東縣池上鄉鐵花路30號
	tr015@ms1.tra.gov.tw
	(089)862097

	關  山  站
	台東縣關山鎮博愛路2號
	tr012@ms1.tra.gov.tw
	(089)811033

	瑞  源  站
	台東縣鹿野鄉瑞景路1段336巷8-1號
	tr009@ms1.tra.gov.tw
	(089)580159

	鹿  野  站
	台東縣鹿野鄉中正路1號
	tr008@ms1.tra.gov.tw
	(089)550217

	山  里  站
	台東縣卑南鄉嘉豐村山里7-4號
	tr006@ms1.tra.gov.tw
	(089)572370

	台  東  站
	台東市岩灣路101巷598號
	tr004@ms1.tra.gov.tw
	(089)229687

	康  樂  站
	台東市中興路四段351巷322弄131號
	tr200@ms1.tra.gov.tw
	(089)383107

	知  本  站
	台東市知本路二段900巷85號
	tr219@ms1.tra.gov.tw
	(089)514482

	太 麻 里 站
	台東縣太麻里鄉大王村276之13號
	tr217@ms1.tra.gov.tw
	(089)781544

	金  崙  站
	台東縣太麻里鄉金崙村47之17號
	tr215@ms1.tra.gov.tw
	(089)771068

	瀧  溪  站
	台東縣太麻里鄉多良村大溪37之1號
	tr213@ms1.tra.gov.tw
	(089)761482

	大  武  站
	台東縣大武鄉和平路69號
	tr211@ms1.tra.gov.tw
	(089)792056

	古  莊  站
	台東縣大武鄉尚武村古莊83號
	tr210@ms1.tra.gov.tw
	(089)791820

PAGE
10